
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Nº 06                                       JUNHO                             2020 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

PORTARIA Nº 120, DE 04 DE 04 DE JUNHO DE 2020 

 

Ementa: Institui a Comissão de 

Reformulação do Plano de 

Curso Técnico em Eletrônica 

Modalidade Subsequente 
 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

processo nº 23295.006761.2020-64, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Reformulação do Plano de Curso 

Técnico em Eletrônica Modalidade Subsequente, conforme tabela abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Fernando Ferreira de Carvalho 1832916 Presidente 

Ruth Malafaia Pereira 1118260 Membro 

Osglay Izidio da Silva 1060985 Membro 

Meuse Nogueira Junior 6275494 Membro 

Rogerio Arruda de Moura 275100 Membro 

Jose Otavio Maciel Neto 2356077 Membro 

Domingos Sávio de Assis Beserra 275313 Membro 
 

 Art. 2º a presente Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para 

realização dos trabalhos. 

Art. 3º a carga horária semanal admitida para contabilizar nos 

Planos Individuais de Trabalho dos membros Docentes será de 8 (oito) horas. 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04 

DE JUNHO DE 2020. 
 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.04 04:06:17 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 

PORTARIA Nº 121 DE 05 DE JUNHO DE 2020 

 

                 Ementa: Concede Progressão e 

Promoção Funcional. 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, do Magnífico 

Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o processo nº 

23295.006394.2020-15,  

 

R E S O L V E: 

 

Conceder ao servidor Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico abaixo 

Promoção e Progressão por Desempenho Acadêmico, de acordo com o interstício 

determinado nos termos do artigo n° 14 da Lei n° 12.772/2012. 

  
SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1539363 
Marcos Antonio Viegas Filho 

01/07/2018 D-303 D-304 

01/07/2020 D-304 D-401 

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 

           Diretor Geral do IFPE Campus Recife 

            SIAPE nº 0048659 

        Port. 506, de 05/05/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.08.17 13:12:35 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 

PORTARIA Nº 122 DE 05 DE JUNHO DE 2020 

 

 

                 Ementa: Designa Lotação 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 05/05/2020, do Magnífico 

Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, e considerando o processo nº 

23295.004464.2020-94,  

 

R E S O L V E: 

    
 Lotar a servidora, conforme tabela abaixo, no IFPE -  

Campus Recife, a contar de 01/06/2020.  

SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO 

2113915 EVELLYN LAPA FALCÃO DE CARVALHO DAE/CR 

 

 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 05 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 

           Diretor Geral do IFPE Campus Recife 

            SIAPE nº 0048659 

        Port. 506, de 05/05/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.06 19:00:49 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

 

PORTARIA Nº 123 DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 

 

                Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23295.006952.2020-26, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Conceder Progressão Funcional aos servidores Técnico-

Administrativos, conforme Tabela abaixo, de acordo com o interstício determinado nos 

termos do Artigo n.º 10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005.  

    

 

SIAPE 
NOME CARGO 

PADRÃO 

VENCIMENTO VIGÊNCIA 

ATUAL PRÓX. 

1032224 
CARLOS 

COSTA FILHO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-414 D-415 01/06/2020 

2401324 

DEIVID 

PAULO 

MIGUEL 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO– 

ÁREA 

D-202 D-203 06/06/2020 

1869755 

ELIABE 

MONTEIRO 

MENDONCA 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
C-306 C-307 06/06/2020 

1100673 

JOHNSON 

MARTINS 

FIGUEIREDO 

AUXILIAR DE 

MICROFILMAGEM 
B-315 B-316 01/06/2020 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

2401355 

LAIS AGRA 

DE OLIVEIRA 

SILVA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO– 

ÁREA 

D-202 D-203 07/06/2020 

0588287 

MARCIA 

CORREA DE 

OLIVEIRA 

MÉDICO – ÁREA E-415 E-416 01/06/2020 

1466148 

MARCUS 

VINICIUS 

BERNARDO 

DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
D-410 

D-411 

 
01/06/2020 

 

 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.16 11:36:55 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 124 DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.003416.2020-89,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Conceder Progressão Funcional por desempenho para a 

classe/nível D-102, com vigência em 23/04/2020, para o servidor Clóvis Veloso de 

Santana, matrícula SIAPE nº 1040713.  

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.16 13:03:46 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 125 DE 10 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.004234.2020-25,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder a Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

abaixo relacionada, Progressão por Desempenho Acadêmico, de acordo com o 

interstício determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

2018528 Juliana Cardoso de Morais 18/04/2020 D-302 D-303 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.08 00:09:45 -03'00'



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

PORTARIA Nº 126, DE 18 DE JUNHO DE 2020 

Ementa: Designa Lotação 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando os Ofícios 

nºs 06/2020 CDIS/DAE/IFPE e  012/2020-DPP-DGCR/IFPE, 

. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Lotar o servidor, conforme tabela abaixo, no IFPE - Campus Recife, a contar de: 

01/04/2020. 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA 

2012689 Cícero Jacinto da Silva DPP CDIS/DAE 

 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 

DE JUNHO DE 2020. 
 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.19 03:46:43 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 127 DE 22 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294. 001095.2020-88,  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder a servidora docente, relacionados abaixo, Progressão 

por Desempenho Acadêmico de acordo com os despachos exarados pela CPPD, às fls. 

12 e pelo DGP às fls. 11, nos autos: 

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 22 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1960522 Fabíola Nascimento dos Santos Paes 08/02/2020 D-302 D-303 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.24 13:37:30 -03'00'



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

 

PORTARIA Nº 128, DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 

Ementa: Institui a Comissão Equipe 

gestora do LAB IFMaker - 

IFPE - Campus Recife. 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o Ofício 

n 018/2020 – DPP-DGCR-IFPE, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão Equipe gestora do LAB IFMaker - IFPE - Campus 

Recife, cujos nomes estão abaixo elencados. A Equipe gestora é responsável por 

garantir, no mínimo, o funcionamento do LAB IFMaker, de segunda a sexta-feira, em 

02 turnos diários.  

 

Nome Área do Conhecimento 
Disponi-

bilidade 

Docentes 

Igor Sacha Florentino Cruz Licenciatura em Geografia 8 h 

Anderson Luiz Souza Moreira Engenharia da Computação 2 h 

Aida Araújo Ferreira Ciência da Computação 2 h 

Gutenberg X. S. Barros Design 4 h 

Alex Elton de Moura Engenharia Mecânica 4 h 

Keylla Costa do Carmo Alves Arquitetura e Urbanismo 4 h 

Cristiane Lucia da Silva 
Letras com habilitação em 

Língua Espanhola e Pedagogia 
4 h 

Robson Pedrosa Costa História 2 h 

Erick Viana da Silva Administração de Empresas 2 h 

Técnico 

Gilmar Gonçalves de Brito Gestão Hospitalar 2h 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

Estagiário 

Kírlia Giselly da Silva Lima Técnico em Eletrotécnica 4h 

Estudantes 

Carlos Eduardo Bezerra Mendes Silva Técnico em Eletrônica 4h 

Thiago José Alves de Souza Técnico em Eletrônica 4h 

Camila Fernanda de Aquino Luna 

 
Técnico em Eletrônica 4h 

Igor de Albuquerque Sobreira 

 
Técnico em Eletrônica 4h 

Anielise da Conceicao Campelo 

 
Técnico em Saneamento 4h 

Arthur Lima de Araújo Miranda 

 

Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
4h 

Arthur Felipe Graciano de Andrade 

 

Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
4h 

Thaysa Carla Gomes da Silva 

 

Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
4h 

 

 

  

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.29 11:53:58 -03'00'



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 (81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  
 

PORTARIA Nº 129, DE 29 DE JUNHO DE 2020 

Ementa: Lotação de Servidor 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84,  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Lotar o servidor, conforme tabela abaixo, no IFPE - Campus Recife, a contar de: 

01/05/2020. 
 

SIAPE SERVIDOR/SERVIDORA DE PARA 

0275825 Frederico Rogério Barbosa da Silva CP/DPP DASE/DEN 

 

 

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 

DE MAIO DE 2020. 
 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.06.30 01:36:56 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

 

PORTARIA Nº 130 DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

 

Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020, do Magnífico 

Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, Seção 2, página 84, e considerando o 

Processo nº 23294.005578.2020-51,  

 

 

R E S O L V E: 

 

                                   Conceder ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

abaixo, Progressão por Desempenho Acadêmico, de acordo com o interstício 

determinado nos termos do artigo nº 14 da Lei nº 12.772/2012.  

    

 

Publique-se.                                          Registre-se.                                      Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 

DE JUNHO DE 2020. 

 

 

 

Marivaldo Rodrigues Rosas 
Diretor Geral do Campus Recife/IFPE 

SIAPE nº 0048659 

Port. 506/2020-GR, de 30/04/2020 

Publicada no DOU, de 05/05/2020, seção 2, nº 84 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA ANTERIOR ATUAL 

1861748 José Domingos Albuquerque Aguiar 04/05/2020 D-401 D-402 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.07.02 10:28:06 -03'00'



 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:28

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUN2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

1803079   ADILIANE VALERIA BATISTA FRANCELINO  2020  29JUN2020  16JUL2020 2ºPARC

1521775   LUANA MARIA FREITAS MONTARROYOS      2020  29JUN2020  10JUL2020 2ºPARC

1030068   MARTA ELIZABETH RODRIGUES CHAGAS     2020  01JUN2020  10JUN2020 2ºPARC

2171456   ALESSANDRA OLIVEIRA NUNES            2019  01JUN2020  30JUN2020 2ºPARC

1061695   ANDREA CATARINA BRANDAO LIMA         2020  29JUN2020  16JUL2020 2ºPARC

1521770   ANGELA MARTINS MATIAS PINHEIRO COST  2020  29JUN2020  03JUL2020 2ºPARC

1856327   DIMAS BRASILEIRO VERAS               2020  24MAI2020  09JUN2020 2ºPARC

1037915   HERCILENE RIBEIRO DA SILVA           2020  01JUN2020  10JUN2020 3ºPARC

1805007   JOSENILDE BEZERRA GASPAR             2020  15JUN2020  19JUN2020 1ºPARC

2401355   LAIS AGRA DE OLIVEIRA SILVA          2020  30JUN2020  09JUL2020 2ºPARC

2422711   MARCELLA FERNANDA VIEIRA OTTONI BEZ  2020  08JUN2020  17JUN2020 1ºPARC

3007107   MARIANA CRISTINA DO REGO CAVALCANTI  2020  22JUN2020  03JUL2020 1ºPARC

0275687   SERGIO DE OLIVEIRA VASCONCELOS       2020  11MAI2020  24JUN2020 1ºPARC

6275687   SERGIO DE OLIVEIRA VASCONCELOS       2020  11MAI2020  24JUN2020 1ºPARC

0050842   SANDRA MARIA VALDIVINO PERAZZO       2020  29JUN2020  28JUL2020 1ºPARC

0048866   GEORGE RICARDO COIMBRA               2020  23JUN2020  02JUL2020 3ºPARC

0275326   JORGE ROBERTO DOS SANTOS             2020  23JUN2020  02JUL2020 3ºPARC

0275188   JOSE JOAO DA SILVA FILHO             2020  15JUN2020  12JUL2020 2ºPARC

2166381   HELDER AMERICO DANTAS PINTO          2020  26MAI2020  03JUN2020 2ºPARC

1802219   MARCIO MATEUS FERREIRA DE AQUINO     2020  01JUN2020  12JUN2020 2ºPARC

1021847   MIVACI JOSE DA SILVA                 2020  25JUN2020  04JUL2020 2ºPARC

1103986   ANA CLAUDIA COSTA CARVALHO           2020  15JUN2020  03JUL2020 3ºPARC

0275327   MARCOS MIRELES MARINHO DA SILVA      2020  08JUN2020  21JUN2020 2ºPARC

0676651   CRISTIANE SCHULER DA CUNHA           2020  25JUN2020  04JUL2020 2ºPARC

0275644   PAULA MONTENEGRO GONCALVES DE ALENC  2020  25JUN2020  03JUL2020 2ºPARC

1029114   TOMAZ EDSON SANTIAGO DE ALENCAR BAR  2020  25JUN2020  03JUL2020 1ºPARC

0275704   IEDA MEDEIROS DE LIMA                2020  15JUN2020  24JUN2020 2ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:28

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: JUN2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      582          0          582          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       27          0           27            4 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 



28/08/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Victor Guilherme Andrade de Santana

Órgão:
CPE/IF PE - Campus Recife

NENHUM REGISTRO FOI ENCONTRADO.


